

<div style="text-align: justify;"> </div> <p style="text-align: justify;"><span style="font-size: 14px;"><span style="font-family: Times New Roman;">Jak co roku uczniowie naszej szkoły wzięli udział w obchodach Dnia Ziemi o tematyce "Palenisko - niskie emisje". Z tej okazji odbyły się dwa spotkania dla klas 1 - 3. Podczas pierwszego uczniowie obejrzyli spektakl teatralny ekologiczny klasy IIIa ukazujący zasady <a href="http://www.zszosie.pl/index.php?option=com\_joomgallery&func=viewcategory&catid=255&Itemid=62"></a> ekologicznego postępowania w życiu codziennym. K. Lejk przedstawiła prezentację z której uczniowie dowiedzieli się jakie substancje zanieczyszczają powietrze, skąd się biorą i co należy robić by poprawić jakość powietrza wokół nas. Zaproszony gość - pracownik Nadleśnictwa Osie pan Dawid Warzyński - opowiedział dzieciom jak ważną rolę w oczyszczaniu powietrza i produkcji tlenu pełni drzewa. Na zakończenie spotkania wspólnie posadziliśmy drzewko w przyskolnym ogródku, by cieszyło nas swoją urodzajnością i wzbogacało powietrze o cenny tlen.<br /> <br /> </span></span></p> <p style="text-align: justify;"><span style="font-size: 14px;"><span style="font-family: Times New Roman;"></span></span><span style="font-size: 14px;"><span style="font-family: Times New Roman;">Podczas drugiego spotkania uczniowie klas 1 - 3 mieli okazję zobaczyć inscenizację "Krowka i Ekoludki" przygotowane przez klasę I c wraz z wychowawczynią E. Chmarzyńską. Pierwszaki przebrały się za Ekoludki rozprawiły się w niej z wszechobecnym czarnym dymem, zanieczyszczeniami i zalegającymi w lesie smogami oraz sprawiły, że Ziemia stała się czysta i zdrowa. Występy uczniów klasy I c wzbudziły podziw całej społeczności uczniowskiej, nauczycieli i dyrekcji i zostały nagrodzone ogromnymi i zasłużonymi brawami. Drugie spotkanie to też był czas na podziękowanie uczniom za udział w konkursie plastycznym i literackim "Listy do Ziemi" oraz wręczenie nagród zwycięzcom. </span></span><span style="font-size: 14px;"><span style="font-family: Times New Roman;">Organizatorami szkolnych obchodów Dnia Ziemi były nauczycielki: Katarzyna Lejk, Emilia Chmarzyńska. <br /> </span></span></p> <span style="font-size: 14px;"><span style="font-family: Times New Roman;"> </span></span></p>